23Monroe Friedman, “Consumer Boycotts in the United States, 1970-1980: Contemporary Events

in Historical Perspective”, THE JOURNAL OF CONSUMER AFFAIRS 19, no. 1 (1985): h. 97-98.
24Nukhbah min al-Lugawiyyīn bi Majma’ al-Lugah al-‘Arabiyyah bi al-Qāhirah, al-Mu’jam al-

Wasīṭ, Juz 2 (Cet. II; Kairo: Majma’ al-Lugah al-‘Arabiyyah, 1392 H/1972 M), h. 746.
25Jalāluddin ‘Abdurraḥmān al-Suyūṭī, al-Asybāh wa al-Naẓāir, (Cet. I; t.t: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1403 H/1983 M), h. 60.
26Muḥammad ibn Ismā’īl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 5 (Cet. I; Mesir: al-Sulṭāniyyah, 1311

H), h. 170.

30Yūsuf al-Qaraḍāwī, “Muqāṭa’ah al-Baḍāi’ al-Isrāīliyyah wa al-Amrīkiyyah”, Official Website of

Yūsuf al-Qaraḍāwī, https://www.al-qaradawi.net/node/3579 (16 Juni 2025).
31Maḥmūd ‘Abdurraḥmān ‘Abd al-Mun’im, Mu’jam al-Muṣṭalaḥāt wa al-Fāẓ al-Fiqhiyyah, Juz 1

(Kairo: Dār al-Faḍīlah, 1419 H/1999 M), h. 272.
32Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī al-Fayūmī, Miṣbāḥ al-Munīr fī Garīb al-Syarḥ al-Kabīr, Juz 2

(Beirut: Al-Maktabah al-‘Ilmiyyah, t.th.), h. 532.
33Wahbah al-Zuḥailī, al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh li al-Zuḥailī, Juz 6 (Damaskus: Dār al-Fikr,

t.th.), h. 4432.
34‘Alāuddīn ‘Abdul ‘Azīz ibn Aḥmad al-Bukhārī, Kasyfu al-Asrār ‘an Uṣūl Fakhr al-Islām al-

Bazdawī, Juz 4 (Cet. I; Istanbul: Syarikah al-Ṣaḥāfah al-‘Uṡmāniyyah, 1308 H/1890 M), h. 383.
35‘Abdul Fattāḥ ibn Muḥammad Muṣailiḥī, Jāmi’ al-Masāil wa al-Qawā’id fī ‘Ilmi al-Uṣūl wa al-

Maqāṣid, Juz 1 (Cet. I; Mesir: Dār al-Lu’luah, 1443 H/2022 M), h. 412.

Jika ia sebelumnya memang ingin

36‘Abdul Fattāḥ ibn Muḥammad Muṣailiḥī, Jāmi’ al-Masāil wa al-Qawā’id fī ‘Ilmi al-Uṣūl wa al-

Maqāṣid, h. 413-414.
37Khālid ibn ‘Alī al-Musyaiqih, al-‘Iqd al-Ṡamīn fī Syarḥ Manẓūmah al-Syaikh ibn ‘Uṡaimīn, (Cet.

III; Kuwait: Maktabah al-Imām al-Żahabī, 1436 H/2015 M), h. 208-209.
38Khālid ibn ‘Alī al-Musyaiqīh, al-‘Iqd al-Ṡamīn fī Syarḥ Manẓūmah al-Syaikh ibn ‘Uṡaimīn, h.

208-209.
39Jalāluddīn ‘Abdurraḥmān al-Suyūṭī, al-Asybāh wa al-Naẓāir (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1403 H/1983 M), h. 209.
40‘Alī ibn ‘Aqīl ibn Muḥammad ibn ‘Aqīl al-Bagdādī, al-Wāḍiḥ fī Uṣūl al-Fiqh, Juz 1 (Cet. I;

Beirut: Muassasah al-Risālah, 1420 H/1999 M), h. 79.
41Abu Bakr ibn Mas’ūd al-Kāsānī, Badāi’ al-Ṣanāi’ fī Tartībi al-Syarāi’, Juz 7 (Cet. I; Mesir:

Maṭba’ah Syarikah al-Maṭbū’at al-‘Ilmiyyah, 1327 H – 1328 H), h. 190.
42Mājid ibn Khalīfah al-Sulamī, “Al-Ikrāh wa Aṡarahu fī al-Fiqh wa al-Qaḍā’”, Majallah

(al-Ṣulṭān al-A‘ẓam), maupun bersifat khusus seperti pejabat-pejabat di bawahnya.

Berlakunya kebijakan pemimpin atas rakyatnya, serta kewajiban mereka untuk

43‘Abdul Fattāḥ ibn Muḥammad Muṣailiḥī', Jāmi’ al-Masāil wa al-Qawā’id fī ‘Ilmi al-Uṣūl wa al-

Maqāṣid, Juz 1 (Cet. I; Mesir: Dār al-Lu’luah, 1443 H/2022 M), h. 408-411.
44Muḥammad ibn Aḥmad ibn Abī Sahl al-Sarakhsī, al-Mabsūṭ, Juz 24 (Beirut: Dār al-Ma’rifah,

t.th.), h. 61. Lihat juga, Muḥammad Amīn ibn ‘Ābidīn al-Dimasyqī, Raddu al-Muḥtār ‘ala al-Darri al-

Mukhtār, Juz 5 (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1423 H/2003 M), h. 88.
45Aḥmad ibn Ḥajar al-Makkī al-Haitamī, al-Fatāwā al-Kubrā al-Fiqhiyyah, Juz 4 (t.d.), h. 176.

Lihat juga, Jalāluddīn ‘Abdurraḥmān al-Suyūṭī, al-Asybāh wa al-Naẓāir (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1403 H/1983 M), h. 210.
46Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mażāhib al-

Arba’ah, Juz 1 (Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M), h. 493.

darurat bersifat sementara selama kondisi darurat itu berlangsung, sebab darurat ditakar

sesuai dengan kebutuhannya.52

47Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mażāhib al-

Arba’ah, h. 493.
48Muḥammad Ṣidqī al-Burnū, Mausū’ah al-Qawā’id al-Fiqhiyyah, Juz 3 (Cet. I; Beirut:

Muassasah al-Risālah, 1424 H/2003 M), h. 68.
49Aḥmad bin Muḥammad al-Zarqā’, Syarḥ al-Qawā’id al-Fiqhiyyah (Cet. II; Damaskus: Dār al-

Qalam, 1409 H/1989 M), h. 209.
50Muḥammad Ṣidqī al-Burnū, Mausū’ah al-Qawā’id al-Fiqhiyyah, h. 68.
51Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mażāhib al-

Arba’ah, Juz 1 (Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M), h. 288.
52Muḥammad Ṣidqī al-Burnū, al-Wajīz fī Īḍāḥi Qawā’id al-Fiqh al-Kulliyyah, (Cet. IV; Beirut:

Muassasah al-Risālah, 1416 H/1996 M), h. 239.

baginya. Sesungguhnya Allah Maha Pengampun lagi Maha Penyayang.” (Q.S.

al-Baqarah: 173)57

Dan juga pada ayat:

يم ثٍْْ فإَِّنَّ ٱللَََّّ غَفُور رَّحِّ فَمَنِّ ٱضْطرَُّ فِِّ مََْمَصَةٍ غَيَْْ مُتَجَانِّفٍ لّ ِِّّ

53Majmū’ah min al-Muallifīn, al-Mausū’ah al-Fiqhiyyah, (Cet. II; Kuwait: Dār al-Salāsil, 1409

H/1989 M), h. 247.
54Jalāluddīn ‘Abdurraḥmān al-Suyūṭī, al-Asybāh wa al-Naẓāir (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1403 H/1983 M), h. 88. Lihat juga, Zainuddīn ibn Nujaim al-Qāhirī, al-Asybāh wa al-Naẓāir

(Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1419 H/1999 M), h. 78.
55Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mażāhib al-

Arba’ah, h. 289.
56Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mażāhib al-

Arba’ah, Juz 1 (Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M), h. 288.
57Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahannya (Cet. I; Jakarta: Lajnah Pentashihan

Mushaf Al-Qur'an, 2019).

tersebut diperkuat dengan pengikat dari perak.” (HR. al-Bukhārī, no. 3119)

58Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahannya (Cet. I; Jakarta: Lajnah Pentashihan

Mushaf Al-Qur'an, 2019).
59Tafsīr al-Muyassar, Juz 1 (Cet. II; Arab Saudi: Mujamma’ al-Malik Fahd, 1430 H/2009 M), h.

26.
60‘Abdurraḥmān ibn Ṣāliḥ al-‘Abd al-Laṭīf, al-Qawā’id wa al-Ḍawābiṭ al-Fiqhiyyah al-

Mutaḍamminah li al-Taisīr, Juz 1 (Cet. I; Madinah al-Munawwarah: ‘Imādah al-Baḥṡ al-‘Ilmī, 1423

H/2003 M), h. 245-246.
61Hisyām ibn Muḥammad ibn Sulaimān al-Sa’īd, “Qā’idah al-Ḥājah Tunazzalu Manzilah al-

Ḍarūrah wa Taṭbīqātuhā fī Fiqh al-Aqalliyyāt al-Muslimah”, Majallah al-Jam’iyyah al-Fiqhiyyah al-

Su’ūdiyyah, no.30, (2016): h. 48-49.
62Aḥmad ibn ‘Abdul Ḥalīm ibn Taimiyyah al-Dimasyqī, al-Qawā’id al-Nūrāniyyah (Cet. I; Arab

Saudi: Dār ibn al-Jauzī, 1422 H), h. 205.
63Hisyām ibn Muḥammad ibn Sulaimān al-Sa’īd, “Qā’idah al-Ḥājah Tunazzalu Manzilah al-

Ḍarūrah wa Taṭbīqātuhā fī Fiqh al-Aqalliyyāt al-Muslimah”, h. 48-49.
64Muḥammad ibn Ismā’īl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 4 (Cet. I; Kairo: Dār al-Ta’ṣīl, 1433

H/2012 M), h. 219.

AL-MUNTAQA: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab

Vol. 2, No. 1 (2026): 193-220

doi: 10.36701/muntaqa.v2i1.2452

207 | Ismail, Akhmad Hanafi Dain Yunta, Abdullah Nazhim Hamid
Hukum Membeli Barang Boikot Dalam Keadaan Terpaksa (Mukrah) Perspektif Kaidah Al -Ḥājah Tunazzalu Manzilah

Ketaatan kepada pemimpin muslim merupakan kewajiban selama tidak

memerintahkan maksiat. Nabi ṣallallāhu ‘alaihi wa sallam bersabda:

65‘Abdullah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisī, al-Mugnī, Juz 1 (Cet. III;

Riyadh: Dār ‘Ālam al-Kutub li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1417 H/1997 M), h. 104-105. Lihat

juga, Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, al-Majmū’ Syarḥ al-Muhażżab, Juz 1 (Kairo: Idārah al-Ṭibā’ah al-

Munīriyyah, 1344-1347 H), h. 256.
66Muḥammad ibn Yazīd ibn Mājah al-Qazwīnī, Sunan Ibn Mājah, Juz 3 (Cet. I; Dār al-Risālah al-

‘Ālamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 2341.
67Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mażāhib al-

Arba’ah, Juz 1 (Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M), h. 199.
68Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mażāhib al-

Arba’ah, h. 199.

terlebih dahulu.

Kaidah fikih al-Ḍarūrāt tubīḥu al-Maḥẓūrāt (keadaan darurat membolehkan yang

terlarang) dan al-Ḥājah tunazzalu manzilah al-Ḍarūrah (kebutuhan mendesak

76Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mażāhib al-

Arba’ah, Juz 1 (Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M), h. 493-494.
77‘Abdurraḥmān ibn Ṣāliḥ al-‘Abd al-Laṭīf, al-Qawā’id wa al-Ḍawābiṭ al-Fiqhiyyah al-

Mutaḍamminah li al-Taisīr, Juz 1 (Cet. I; Madinah al-Munawwarah: ‘Imādah al-Baḥṡ al-‘Ilmī, 1423

H/2003 M), h. 245- 246.
78‘Abdul Fattāḥ ibn Muḥammad Muṣailiḥī', Jāmi’ al-Masāil wa al-Qawā’id fī ‘ilmi al-Uṣūl wa al-

Maqāṣid, Juz 1 (Cet. I; Mesir: Dār al-Lu’luah, 1443 H/2022 M), h. 408-409.

pada ketaatan kepada pemerintah memberikan ruang hukum yang fleksibel namun tetap

82Aḥmad bin Muḥammad al-Zarqā’, Syarḥ al-Qawā’id al-Fiqhiyyah, h. 185.
83‘Abdullah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisī, ‘Umdah al-Fiqh (t.t.: al-

Maktabah al-‘Aṣriyyah, 1425 H/2004 M), h. 121 & 123.
84‘Abdurraḥmān ibn Ṣāliḥ al-‘Abd al-Laṭīf, al-Qawā’id wa al-Ḍawābiṭ al-Fiqhiyyah al-

Mutaḍamminah li al-Taysīr, Juz 1 (Cet. I; Madinah al-Munawwarah: ‘Imādah al-Baḥṡ al-‘Ilmī, 1423

H/2003 M), h. 247.
85Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Mażāhib al-

Arba’ah, Juz 1 (Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M), h. 493-494.

dunia lain. Sebagai contoh, seorang ibu rumah tangga memilih membeli sabun dan bahan

makanan dari koperasi muslim lokal, meskipun sedikit lebih mahal, demi menghindari

90Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Wajīz fī Uṣul al-Fiqh al-Islāmī, Juz 1 (Cet. II; Damaskus:

Dār al-Khair, 1427 H/2006 M), h. 446.
91seperti Iran yang dalam Law Countering the Hostile Actions of the Zionist Regime (2020)

melarang hubungan ekonomi dengan Israel. Lihat, “Confronting Hostile Actions of the Zionist Regime

against Peace and Security”, Situs Resmi Kementerian Luar Negeri Republik Islam Iran,

https://sanctionlist.mfa.ir/files/sanction/sanction/99.pdf (19 Juni 2025).
92Dadang Syaripudin, dkk., “The Concept of Ulil Amri in Al-Sunnah: Theological and Social

Implications in Nationhood”, Journal of Management and Social Sciences 3.4 (2024): h. 23.
93Jalāluddīn ‘Abdurraḥmān al-Suyūṭī, al-Asybāh wa al-Naẓāir (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1403 H/1983 M), h. 84.
94Wahbah al-Zuḥailī, al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh li al-Zuḥailī, Juz 4 (Cet. IV; Damaskus: Dār

al-Fikr, t.th.), h. 2604.